Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800122

122

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/ADCO/SBSP/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 145/ADLI-5/SBSP/2020. Vencedora: ANTEA BRASIL
GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA., CNPJ Nº 05.049.912/0001-71. Contratação de serviços
técnicos especializados para continuação do gerenciamento de áreas contaminadas na área
da antiga viação aérea de São Paulo - Vasp, no Aeroporto de São Paulo/Congonhas, pelo
Sistema de Registro de Preços- SRP - Lote ÚNICO R$ 800.000,00. Vigência: 12 meses a
contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.:
(61) 3312-3748.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS077/ADCO/SBCT/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 060/ADLI-5/SBCT/2021. Vencedora: CONSIGAZ -
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, CNPJ Nº 01.597.589/0010-00. Contratação de empresa
especializada - Pelo Sistema De Registro de Preços, para eventual fornecimento de GLP
(Gás Liquefeito de Petróleo), incluindo a Instalação, se necessário, de infraestrutura para
armazenamento do combustível, que será utilizado nos aquecedores do sistema de
climatização, restaurantes e lanchonetes das praças de alimentação e fornecimento de
botijão P-13 (13kg) para diversas atividades do Aeroporto Internacional De Curitiba -
Afonso Pena, em São José dos Pinhais/PR - Lote único R$ 988.093,44. Vigência: 12 meses
a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e
tel.: (61) 3312-3748.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará. CONTRATADA: OI MÓVEL S/A (em recuperação judicial). CNPJ: 05.423.963/0001-
11. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 12
meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 8.666/93, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000692/2021-53 e na Decisão DIREXE nº 142/2021, de 18/11/2021. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 50900.000692/2021-53. DATA
DE ASSINATURA: 19/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 031/2021, cujo
objeto é a Aquisição de Uniformes (Vestuários) para a Guarda Portuária, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento e seus Anexos. Este
Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita
nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil, sob nº 912823.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 10/12/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 05/01/2022, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 05/01/2022, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ADESÃO

Nº 58/2021. OBJETO: adesão do ADERENTE à RedeMAIS, do Programa Meio Ambiente
Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, tendo como contrapartida o fornecimento de
dados para o MJSP. Signatários: WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI - Secretário-
Executivo Adjunto do Ministério da Justiça e Segurança Pública, FERNANDO RO D R I G U ES
CATÃO - Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e CRISTIANO DA CUNHA
DUARTE - Coordenador do Comitê-Gestor do Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura:
06/12/2021. Vigência: 60 (sessenta meses), a partir da data da assinatura. Processo n.
08000.021763/2021-39.

EXTRATO DE ADESÃO

Nº 60/2021. OBJETO: adesão do ADERENTE à RedeMAIS, do Programa Meio Ambiente
Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, tendo como contrapartida o fornecimento de
dados para o MJSP. Signatários: WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI - Secretário-
Executivo Adjunto do Ministério da Justiça e Segurança Pública, JOSEALDO TONHOLO -
Reitor da Universidade Federal de Alagoas e CRISTIANO DA CUNHA DUARTE - Coordenador
do Comitê-Gestor do Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura: 06/12/2021. Vigência: 60
(sessenta meses), a partir da data da assinatura. Processo n. 08000.001833/2021-32.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Consensual nº 10/2021, do Contrato de Pessoal Técnico por Tempo
Determinado nº 15/2020, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, e o senhor LUCAS CAMELO CASAGRANDE, matrícula SIAPE 3214298,
na forma do constante do Processo nº 08006.000929/2021-23. OBJETO: O Contrato
firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993 e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria Interministerial
ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no D.O.U de 19/11/2019, teve por
objeto a prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo com
a Contratante, como Cientista de Dados, com exercício em Brasília/DF. DATA DA RESCISÃO:
29/11/2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSE DE ALBUQUERQUE
NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e
LUCAS CAMELO CASAGRANDE.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do contrato em epígrafe de r$ 79.662,08 (setenta e nove mil,
seiscentos e sessenta e dois reais e oito centavos) para r$ 82.375,60 (oitenta e dois mil,
trezentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos) a partir de 1º de março de 2021 até
30 de junho de 2021, e para r$ 83.075,06 (oitenta e três mil e setenta e cinco reais e seis
centavos) a partir de 1º de julho de 2021 até o encerramento do contrato em 1º de junho
de 2022 ou até que se conclua nova licitação, o que ocorrer primeiro..

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).'

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 19/2021

Processo nº 08016.015044/2021-18.
A Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, No uso de suas

atribuições legais delegadas pela PORTARIA ME/MJSP Nº 21.073, DE 2 DE OUTUBRO DE
2020 (publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 06 de outubro de 2020), bem como
o inciso XI do Art. 62 do Regimento Interno do Departamento Penitenciário Nacional,
aprovado pela Portaria nº 199, de 9 de Novembro de 2018, do Senhor Ministro da
Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União nº 218, seção 1, página 6, de 13 de
Novembro de 2018, e; considerando o contido na Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, de acordo com a ordem de classificação
disposta no EDITAL 01, publicado no DOU de 10 de setembro de 2021, Seção 3, página
154,

Art. 1º Convoca os candidatos aprovados no cadastro de reserva:
a) os candidatos do Anexo I deste Edital, no período da data de publicação

desta convocação até 17/12/2021, para enviarem as documentações comprobatórias
constantes no Anexo II, que deverão ser encaminhados pelo sistema SIGEPE
Requerimentos no endereço eletrônico enviado ao candidato no e-mail cadastrado no
Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro (IDIB).

b) os candidatos do Anexo I deste Edital, no período de 20/12 a 21/12/2021,
para agendarem por meio do correio eletrônico "agendadepen2021@gmail.com", para se
submeter à inspeção médica oficial, conforme disposto na alínea "k" do subitem 16.2 do
EDITAL Nº 01 - DEPEN - MJSP, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

c) os candidatos do Anexo I deste Edital, no período de 21/12 a 23/12/2021,
para comparecerem na BSB MED, no horário de expediente das 08h00 às 17h00, localizada
no SCS Quadra 08, Ed. Venâncio 2.000, Bloco 50, Sobreloja, Salas 87/95 - Asa Sul, Brasília
- DF, mediante prévio agendamento informado no item anterior, devendo apresentar os
exames médicos admissionais necessários, na forma do Anexo III deste edital de
convocação.

Art. 2º Os candidatos considerados APTOS pela Inspeção Médica e que
cumprirem os requisitos mínimos para contratação, mediante a documentação
apresentada, estão CONVOCADOS para firmar Contrato de Pessoal Técnico por Tempo
Determinado, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Departamento Penitenciário
Nacional, no período de 03/01 a 07/01/2022. No ato da assinatura do Contrato, os
convocados deverão apresentar todos os documentos originais constantes no Anexo II
deste edital.

Art. 3º O candidato que não atender a esta convocação, bem como não cumprir
os requisitos do EDITAL Nº 01 - DEPEN - MJSP, DE 30 DE MARÇO DE 2021, será
automaticamente excluído do Processo Seletivo Simplificado.

Art. 4º As declarações constantes nos itens 16 ao 23 do Anexo II deste Edital de
convocação poderão ser obtidos no endereço eletrônico "https://www.gov.br/depen/pt-
br/acesso-a-informacao/servidores/processo-seletivo-profissionais-de-nivel-superior".

Art. 5º Não será contratado o candidato habilitado que fizer, em qualquer
documento, declaração falsa ou inexata para fins de posse e que não possuir, na data da
contratação, os requisitos mínimos exigidos neste Edital.

TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA

ANEXO I

CANDIDATOS APROVADOS- AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: Analista Técnico de Obras - Engenharia: Civil

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FELIPE ANDRADE FERNANDES 45

. CIBELE DE ARAÚJO E SILVA 46

Cargo: Analista Técnico de Obras - Engenharia: Ambiental e Sanitarista

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANA CAROLINA PEREIRA DE SOUSA 6

. VICTÓRIA GOMES DE OLIVEIRA 7

Cargo: Analista Técnico de Obras - Arquitetura: Arquitetura

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LARISSA JUNQUEIRA MARQUES SILVA 8

. RENATO CASTELO BRANCO DE ALMEIDA 9

CANDIDATOS APROVADOS- NEGROS
Cargo: Analista Técnico de Obras - Arquitetura: Arquitetura

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RENATA ZICA DE SOUSA 3

ANEXO II

DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO
1. cópia simples do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
2. cópia simples do documento de identidade;
3. 02 (duas) fotos 3x4 recentes;
4. cópia simples do Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone emitida em
data recente);
5. cópia simples da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento, ou, se viúvo,
apresentar a Certidão de Óbito, ou, se divorciado, apresentar documento comprobatório
inerente;
6. cópia simples da Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) de 14 anos;
7. cópia simples da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (folha de identificação
onde constam número, série e qualificação civil);
8. cópia simples de inscrição no PIS/PASEP, se já for cadastrado (Insubstituível pelo NIT);
9. certidão original de quitação com a Justiça Eleitoral emitido pelo endereço eletrônico do
Tribunal Superior Eleitoral (TSE);
10. atestado de antecedentes criminais;
11. cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao último
exercício fiscal;
12. cópia simples do documento comprobatório de conclusão de escolaridade, de acordo
com o requisito da função;
13. certificado de Reservista e/ou carta-patente para candidatos com idade até 45 anos;